
CADERNO 8  1TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 8 TERÇA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459951

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 43/2012
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes 
da EEEFM PROF. MARIA ARAÚJO FIGUEIREDO – Ananindeua/
PA, Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da EEEFM 
EROTILDES FROTA AGUIAR – Ananindeua/PA e Construção de 
Cobertura de Quadra de Esportes da EEEF DR. PÁDUA COSTA – 
Santa Bárbara do Pará/PA Processo: 605.711/2012 UASG 925315 
Data da Visita: 27/11/2012 Horários: Especifi cado no edital.
Entrega do Edital: 20/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 20/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br OBS: 
horário local
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 17/12/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051        0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459983

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 44/2012
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Construção de Cobertura de Quadra de Esportes 
da EEEFM SANTA BÁRBARA – Santa Bárbara do Pará/PA, 
Construção de Cobertura de Quadra de Esportes da EEEF PROF. 
DEUSARINA M. DE SOUZA – Benevides/PA e Construção de 
Cobertura de Quadra de Esportes da EEEFM FERNANDO FERRARI 
– Marituba/PA Processo N° 605.712/2012 UASG 925315 Data da 
Visita: 27/11/2012 Horários: Especifi cado no edital.
Entrega do Edital: 20/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 20/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de Licitação 
- NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo 
e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br OBS: horário local
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 18/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134974260000       449051            0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459992

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 49/2012
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Construção de Quadra de Esportes da EEEFM VERA 

SIMPLICIO – Belém/PA, Construção de Quadra de Esportes da 
EEEIFM PROF ACY DE JESUS B PEREIRA – Belém/PA e Construção 
de Quadra de Esportes da EEEIF PROFA LEONOR NOGUEIRA – 
Belém/PA Processo N° 605.715/2012 UASG 925315 Data da 
Visita: 26/11/2012 Horários: Especifi cado no edital.
Entrega do Edital: 20/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 20/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br OBS: 
horário local
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 18/12/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051          0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459993

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 49/2012
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Construção de Quadra de Esportes da EEEFM VERA 
SIMPLICIO – Belém/PA, Construção de Quadra de Esportes da 
EEEIFM PROF ACY DE JESUS B PEREIRA – Belém/PA e Construção 
de Quadra de Esportes da EEEIF PROFA LEONOR NOGUEIRA – 
Belém/PA Processo N° 605.715/2012 UASG 925315 Data da 
Visita: 26/11/2012 Horários: Especifi cado no edital.
Entrega do Edital: 20/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 20/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br OBS: 
horário local
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 18/12/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051         0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460003

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 50/2012
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de Construção de Quadra Poliesportiva coberta 
com vestiários e arquibancada na EEEF FE EM DEUS – Belém/
PA e Construção de Quadra de Esportes da ERCEI PE ORIONE 
– Belém/PA Processo N° 605.716/2012 UASG 925315 Data da 
Visita: 26/11/2012 Horários: Especifi cado no edital.
Entrega do Edital: 20/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 20/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br OBS: 
horário local
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 19/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051          0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460022

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 52/2012
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de Construção de Quadra de Esportes da EEEFM GENY 

GABRIEL AMARAL – Belém/PA, Construção de Quadra de Esportes 
da EEEFM MINISTRO ALCIDES CARNEIRO – Ananindeua/PA e 
Construção de Quadra de Esportes da EEEFM ALMIRANTE JOAO 
FARIA DE LIMA – Belém/PA Processo N° 605.718/2012 UASG 
925315 Data da Visita: 29/11/2012 Horários: Especifi cado no 
edital.
Entrega do Edital: 20/11/2012
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 20/11/2012, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br . Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ivonete.gadelha@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IVONETE CUNHA GADELHA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação-NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro Km10
Data da Abertura: 19/12/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000       449051          0106000000          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460256

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2012-NLIC/SEDUC
Processo nº 605.011/2012

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para aquisição de ESCANINHOS SOB MEDIDA, para 
aten der as necessidades das ESCOLAS DE TEMPO INTEGRAL/
SAEN/SEDUC.

EMPRESA: W. R. DE OLIVEIRA SERVIÇOS E COMÉRCIO - 
EPP

Item: Único VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 71.500,00

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 71.500,00

Belém, 14 de novembro de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

LICENÇA APRIMORAMENTO - GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459748

L ICENÇA PARA PARTICPAR DE CURSO
Portaria nº.: 018685/ 2012 de 08/11/2012
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Química, na Universidade Federal do Pará/ UFPA, no período de 
05/ 11/ 2012 a 29/ 08/ 2014, ao servidor HERICK MULLER 
NASCIMENTO DA SILVA, matrícula nº 57202367 – 1, Professor 
Classe I, lotado na EE EDGAR PINHEIRO PORTO, município de 
Belém.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO
Portaria nº.: 018689/ 2012 de 08/ 11/ 2012
Prorrogar a licença para participar do Curso de Mestrado 
em Gestão, na Universidade Lusófona de Humanidades e 
Tecnologias/ Portugal, do servidor MAURO ALEXANDRE COSTA 
DA SILVA, matrícula nº 5852854 - 2, Professor Classe II, lotado 
na DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, no município 
de Belém, no período de 01/ 11/ 2012 a 29/ 04/ 2013.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459878

PORTARIA: 1420/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIRCINEIDE PINHEIRO DE SOUZA PINTO    DIRETOR                  
517976
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              3,275.13
12362134949640000    0102000000          339039              3,275.13


